

PUBLICIDADE LEGAL

COMPANHIA ZAFFARI COMÉRCIO E INDÚSTRIA

CNPJ/MF nº: 93.015.006/0001-13 | NIRE: 43.300.016.030

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam os Senhores Acionistas desta Companhia convocados a comparecerem à Assembleia Geral Ordinária, a ser realizada no dia 09 de maio de 2024 em primeira convocação, às 15h30 e em segunda convocação às 16 horas, na sede social localizada na Av. Plínio Brasil Milano, nº 1.000, 4º andar, para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: a) Tomar as contas dos administradores, examinar, discutir e votar as demonstrações financeiras referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2023; e b) Deliberar sobre a destinação do lucro líquido do exercício e a distribuição de dividendos.

Porto Alegre, 26 de abril de 2024.

Claudio Zaffari
Diretor Superintendente**Ivo José Zaffari**
Diretor Superintendente

Jornal do Comércio

O Jornal de economia e negócios do RS

PUBLICIDADE LEGAL TEM DATA CERTA PARA SER PUBLICADA!

O JC possui um portal específico que oferece praticidade e segurança para as publicações legais. Todas as publicações são certificadas digitalmente, respeitando integralmente as regras e normas estabelecidas por lei. Entre em contato para fazer um orçamento e conhecer melhor nosso produto.

✉ agencias@jornaldocomercio.com.br

✉ comercial@jornaldocomercio.com.br

☎ (51) 3213-1333 / 3213-1338

📞 (51) 99649-0062



*Escaneie o QR Code para ter acesso ao portal de publicidade legal do JC

PUBLICIDADE LEGAL

PEDRASUL CONSTRUTORA S/A

Em Recuperação Judicial - CNPJ 89.724.504/0001-68 | NIRE 43300046575

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Ficam convocados os Senhores Acionistas da Pedrasul Construtora S/A - Em Recuperação Judicial (a "Companhia") para se reunirem em Assembleia Geral Extraordinária a ser realizada no dia 06 de maio de 2024, às 09h00min, na sede da Companhia, na Rua Sérgio Jungblut Dieterich, nº 1200, Pavilhão B, Sala 4, bairro Sarandi, em Porto Alegre/RS, CEP 91060-410, para examinarem, discutirem e votarem sobre a seguinte ordem do dia. **Ordem do Dia:** Deliberar sobre: (i) a reeleição dos atuais membros da Diretoria da Companhia; e (ii) a fixação da remuneração anual global da Diretoria para o exercício de 2024.

Porto Alegre/RS, 26 de abril de 2024. **Ricardo Lins Portella Nunes - Diretor Presidente**

Jornal do Comércio

O Jornal de economia e negócios do RS

PUBLICIDADE LEGAL TEM DATA CERTA PARA SER PUBLICADA!

O JC possui um portal específico que oferece praticidade e segurança para as publicações legais. Todas as publicações são certificadas digitalmente, respeitando integralmente as regras e normas estabelecidas por lei. Entre em contato para fazer um orçamento e conhecer melhor nosso produto.

✉ agencias@jornaldocomercio.com.br

✉ comercial@jornaldocomercio.com.br

☎ (51) 3213-1333 / 3213-1338

📞 (51) 99649-0062



*Escaneie o QR Code para ter acesso ao portal de publicidade legal do JC

PUBLICIDADE LEGAL



BANRISUL CORRETORA DE SEGUROS S.A.
NIRE 43300065189 CNPJ 38.352.270/0001-34
CERTIDÃO Ata nº 006 ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
REALIZADA EM 27 DE FEVEREIRO DE 2024

LOCAL, DATA E HORA - A Assembleia Geral foi realizada na sede social, na Rua Capitão Montanha, 177, 4º andar, sala 2, na cidade de Porto Alegre/RS, no dia 27 de fevereiro de 2024, às 15 horas. **Convocação:** Em virtude da presença da totalidade dos acionistas, foram dispensadas as formalidades de convocação, nos termos do §4º do Artigo 124 da Lei nº 6.404/76. **Presenças** - Compareceram a totalidade dos acionistas da Companhia: **BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A.**, sociedade de economia mista, com sede na rua Capitão Montanha, n.º 177, Centro, Porto Alegre, RS, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 92.702.067/0001-96, neste ato representado pelo Sr. Fernando Guerreiro de Lemos, na forma de seu Estatuto Social ("BANRISUL"). **Composição Da Mesa** - Para presidir os trabalhos, foi eleito o Sr. Fernando Guerreiro de Lemos - representando o acionista controlador Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A., e para Secretária, a Sra. Maria Joanna de Missio Toillier. **Ordem Do Dia:** Eleição de Membro do Conselho de Administração. **Deliberações:** O acionista **BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A.**, neste ato representado pelo Sr. Presidente Fernando Guerreiro de Lemos, **aprovou** a eleição de **WERNER KOHLER** brasileiro, casado, contador, Carteira de Identidade nº 7013798462 - SSP/RS, CPF 421.602.270-72, com endereço na Travessa Borneo, 95, apto 202, Bairro Jardim Lindóia, Porto Alegre-RS, CEP 91050-150, para integrar o Conselho de Administração da Companhia, com mandato 2 (dois) anos. O Conselheiro ora eleito será investido em seu cargo mediante assinatura do respectivo termo de posse que ficará arquivado na sede da Companhia, e exercerá seu cargo até a posse do seu substituto que deverá ser eleito na Assembleia Geral Ordinária do ano de 2026. **ENCERRAMENTO:** Nada mais havendo a tratar, lavrou-se esta Ata na forma sumária, a qual foi aprovada e assinada pelos acionistas representando a totalidade do capital da Companhia. Declaramos para devidos fins, que o presente registro é cópia fiel da Ata nº 006, lavrada no livro de atas de Assembleias Gerais da empresa Banrisul Corretora De Seguros S.A. Fernando Guerreiro de Lemos, Presidente e Maria Joanna de Missio Toillier, Secretária. JucisRS: Certifico registro sob o nº 10333810 em 22/04/2024 da Empresa BANRISUL CORRETORA DE SEGUROS S.A., CNPJ 38352270000134 e protocolo 241246369 - 15/04/2024.

BAIXE O APP JC

DISPONÍVEL NO **Google play** DISPONÍVEL NA **App Store**

ÚLTIMAS NOTÍCIAS E VERSÃO PARA FOLHEAR!

Terramar Investimentos S.A.

CNPJ nº 91.411.181/0001-02

Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas - Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2023 e de 2022 (Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas - Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2023 e de 2022					Demonstrações dos Fluxos de Caixa				
Relatório da Administração: Senhores Acionistas:					Método Indireto				
Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas., o Balanço Patrimonial e demais Demonstrações Financeiras, relativos ao Exercício encerrado em 31 de dezembro de 2023.									
Balanças Patrimoniais		Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado	
Ativo	31/12/23	31/12/22	31/12/23	31/12/22	31/12/23	31/12/22	31/12/23	31/12/22	31/12/22
Caixa e equivalentes de caixa (Nota 5)	25.192	110.308	710.156	906.460					
Aplicações financeiras (Nota 5)	93.808	87.536	93.808	87.536					
Contas a receber de clientes (Nota 6)	56	71	1.311.080	1.371.663					
Estoques (Nota 7)	-	-	619.695	804.923					
Dividendos a receber (Nota 9)	26	46	34.094	25.956					
Impostos a recuperar (Nota 10)	389	369	65.830	100.035					
Imposto de renda e contribuição social a recuperar (Nota 10)	4.823	5.442	81.861	83.169					
Instrumentos financeiros derivativos (Nota 20)	-	-	17.211	21.984					
Outros créditos	18.474	13.455	54.864	122.922					
Total do Ativo Circulante	142.768	217.227	2.988.599	3.524.418					
Depósitos judiciais (Nota 15)	4.827	16.843	110.425	117.131					
Impostos diferidos (Nota 8)	-	-	83.422	101.351					
Impostos a recuperar (Nota 10)	-	-	25.139	46.001					
Imposto de renda e contribuição social a recuperar (Nota 10)	-	-	136.420	104.210					
Outros créditos, bens e valores	126.514	113.789	156.814	142.187					
Investimentos (Nota 11)	1.955.769	1.933.117	855.741	752.558					
Propriedades para investimentos	10.634	11.419	12.388	12.574					
Imobilizado (Nota 12)	71	45	4.011.266	4.140.210					
Intangível (Nota 13)	1	2	523.560	453.763					
Total do Ativo não Circulante	2.097.816	2.075.215	5.915.175	5.869.985					
Total do Ativo	2.240.584	2.292.442	8.903.774	9.394.403					
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.									

Demonstrações de resultados				
	Controladora		Consolidado	
	31/12/23	31/12/22	31/12/23	31/12/22
Receita líquida de vendas (Nota 22)	1.046	735	6.083.650	7.341.799
Custo das vendas (Nota 23)	-	-	(5.071.043)	(6.148.980)
Lucro bruto	1.046	735	1.012.607	1.192.819
Outras receitas (despesas)				
Despesas com vendas (Nota 23)	-	-	(360.071)	(400.187)
Despesas administrativas (Nota 23)	(9.949)	(13.799)	(296.481)	(230.817)
Outras (despesas) receitas, líquidas	798	238	(100.370)	(5.599)
Lucro operacional antes do resultado financeiro e impostos	(8.105)	(12.826)	255.685	556.216
Receitas financeiras (Nota 24)	42.297	41.447	110.703	62.260
Despesas financeiras (Nota 24)	(27.566)	(15.303)	(562.087)	(190.320)
Resultado financeiro	14.731	26.144	(451.384)	(128.060)
Resultado de equivalência patrimonial (Nota 11)	365.937	859.931	545.228	558.389
Resultado antes dos impostos	372.563	873.249	349.529	986.545
Imposto de renda e contribuição social (Nota 8)	-	-	(12.983)	(119.724)
Lucro líquido do exercício	372.563	873.249	362.512	866.821
Resultado atribuído aos acionistas não controladores	-	-	(10.051)	(6.428)
Resultado atribuído aos acionistas controladores	372.563	873.249	372.563	873.249
Lucro por ação				
Lucro por ação ordinária - básico (em R\$)	-	-	16,70	39,14
Lucro por ação ordinária - diluído (em R\$)	-	-	16,17	37,89
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.				

Demonstrações de resultados abrangentes				
	Controladora		Consolidado	
	31/12/23	31/12/22	31/12/23	31/12/22
Lucro líquido do exercício	372.563	873.249	362.512	873.249
Outros componentes do resultado abrangente (170.360)	(287.773)	(262.703)	(317.014)	
Itens que serão posteriormente reclassificados para o resultado				
Variação cambial de controladas no exterior	(170.951)	(293.340)	(263.294)	(322.581)
Itens que não serão posteriormente reclassificados para o resultado				
Perdas (ganhos) atuariais com benefícios a empregados (Nota 17)	591	5.567	591	5.567
Total do resultado abrangente do exercício	202.203	585.476	99.809	556.235
Resultado atribuído aos acionistas não controladores	-	-	(102.394)	(36.309)
Resultado atribuído aos acionistas controladores	202.203	585.476	202.203	592.544
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.				

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido										
	Reservas de capital		Reservas de lucros		Ajustes de avaliação patrimonial		Total	Participações de não controladores	Total	
	Capital Social	Debêntures conversíveis	Ágio na aquisição de ações	Reserva para novos investimentos	Reserva de reavaliação	Ajustes acumulados de outros resultados abrangentes				Lucros acumulados de controladores
Em 01 de janeiro de 2022	775.418	-	-	54.065	122.659	2	1.143.077	(209.221)	744.067	2.839.288
Outros resultados abrangentes	-	-	-	-	-	-	(299.396)	(299.396)	(17.618)	(317.014)
Debêntures conversíveis	-	100.000	-	-	-	-	-	100.000	-	100.000
Reversão reflexo debêntures em controlada	-	-	-	-	-	-	-	-	1.397.707	1.397.707
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	873.249	873.249	(6.428)	866.821
Destinações do lucro:										
Reserva legal	-	-	-	43.663	-	-	(43.663)	-	-	-
Dividendos propostos	-	-	-	-	(122.659)	-	(577.791)	(700.450)	-	(700.450)
Reserva p/novos investimentos	-	-	-	-	251.795	-	(251.795)	-	-	-
Em 31 de dezembro de 2022	775.418	100.000	-	97.728	251.795	2	843.681	(209.396)	2.117.728	4.186.352
Outros resultados abrangentes	-	-	-	-	-	-	(170.360)	-	(92.343)	(262.703)
Reversão reflexo debêntures em controlada	-	-	-	-	-	-	-	-	499.503	499.503
Ágio na aquisição de ações de controlada indireta	-	-	-	(67.340)	-	-	-	-	(67.340)	-
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	372.563	372.563	(10.051)	362.512
Destinações do lucro:										
Reserva legal	-	-	-	18.628	-	-	(18.628)	-	-	-
Dividendos propostos	-	-	-	-	-	-	(133.764)	(133.764)	-	(133.764)
Reserva p/novos investimentos	-	-	-	-	220.171	-	(220.171)	-	-	-
Em 31 de dezembro de 2023	775.418	100.000	(67.340)	116.356	471.966	2	673.321	(209.396)	2.514.837	4.584.560
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.										

1. Contexto operacional: A Terramar Investimentos é uma sociedade anônima de capital fechado, que tem como atividade principal a participação em outras empresas, compra e venda de imóveis e administração de imóveis próprios. A Terramar Investimentos S.A. ("Companhia") atua, através de suas empresas controladas, na manufatura e comércio de náotecidos para descartáveis higiênicos e médicos, latas de alumínio para bebidas e embalagens plásticas rígidas para aplicação em produtos de consumo nos segmentos de alimentos, bebidas, higiene pessoal, limpeza e beleza. O escopo geográfico do negócio de náotecidos é global, assim como o negócio de embalagens rígidas, de latas de alumínio para bebidas é brasileiro. No âmbito nacional, mantêm unidades produtivas em Manaus - AM; Teresina - PI; Estância - SE; Rio Verde - GO; Uberaba - MG; Cosmópolis, Diadema, Jacareí e Cabreúva - SP; Ponta Grossa e Pinhais - PR; Gravataí e Venâncio Aires - RS; em Passo de Torres - SC. No exterior, tem plantas em Pilar - Argentina; Lima - Peru; San Jose Iturbide - México; nos Estados Unidos da América em Washougal - WA; Green Bay - WI; Simpsonville - SC; High Point - NC e Terre Haute - IN, além de plantas em Nörköping - Suécia; Peine - Alemanha; Trezzano Rosa e Sulmona - Itália; Tianjin - China; Rayong - Tailândia; Kerkrade - Holanda; Rétság - Hungria e Pune - Índia. Ao todo, são 33 unidades industriais localizadas em 13 países, cobrindo 4 continentes e nacionalmente presentes em 9 estados, além de escritório comercial em Tóquio, Japão. Ainda no negócio de náotecidos, como parte de sua estratégia de inovação, conta com 5 centros de pesquisa e desenvolvimento em operação, nas plantas de Simpsonville, Terre Haute, Peine, Sulmona e Tianjin. Os negócios de náotecidos e embalagens plásticas são integralmente detidos pela controlada direta Évora S.A. No negócio de latas de alumínio a controlada direta Évora S.A. participa de uma "joint venture" 50/50 com a americana Crown Holdings, Inc. desde 1995, player global e líder mundial nesse setor. A controlada indireta Fitesa Náotecidos S.A. detém, ainda, em Santa Catarina, no bioma Mata Atlântica, florestas de eucalipto através da subsidiária integral Rio Novo Florestal Ltda., cuja madeira é comercializada para múltiplos usos. 1.1 Negócio de náotecidos: A controlada indireta Fitesa Náotecidos S.A. atua na produção e comercialização de náotecidos de polipropileno tipo *spunbond*, *spunmelt*, cardado, laminados, perfurados, filmes, elásticos, *airlaid* e *wipes* cujas aplicações estão voltadas aos mercados de descartáveis higiênicos (principalmente fraldas descartáveis e absorventes femininos), descartáveis médicos (toucas e aventais cirúrgicos, máscaras e lenços de limpeza e desinfecção) e aplicações industriais (colchões, móveis, calçados, agricultura, embalagens, etc.). Para atender o aumento de demanda do mercado de descartáveis higiênicos e médicos, entraram em operação no segundo semestre de 2023 duas novas linhas nas plantas industriais de Simpsonville, SC e High Point, NC nos Estados Unidos e outra na planta industrial de Jacareí, SP no Brasil. Adicionalmente, a controlada indireta já iniciou as obras para instalação de mais uma linha de produção na sua unidade em Nörköping, na Suécia. Esta nova linha entra em operação no segundo semestre de 2024. As novas linhas dos Estados Unidos e da Suécia possuem tecnologias únicas e diversificadas com capacidades para produzir materiais de fonte renovável e reciclada enquanto a nova linha do Brasil é o primeiro equipamento da tecnologia *spunlace* na Fitesa para atender o mercado de *wipes* (lenços) na região. 1.2 Negócio de latas de alumínio para bebidas: O empreendimento controlado em conjunto Crown Embalagens Metálicas da Amazônia S.A. atua na produção e comercialização de latas e tampas de alumínio para envasamento de bebidas, principalmente cervejas e refrigerantes. 1.3 Negócio de tampas plásticas: A controlada indireta America Indústria e Comércio de Embalagens S.A. com plantas em Venâncio Aires - RS, Pinhais - PR e Pilar - Argentina, atua na produção e comercialização de embalagens plásticas rígidas para os segmentos de alimentos, bebidas (principalmente refrigerante e água mineral), de higiene pessoal, beleza e limpeza, e na produção de cápsulas para café. Em agosto de 2023, foi concluída a aquisição da empresa Plast & Pack Indústria e Comércio Ltda., que possui planta industrial em Pinhais, PR, e produz embalagens plásticas de parede fina para o segmento de alimentos (principalmente para requeijão, produtos lácteos, sorvetes, etc.). As alocações dos valores pagos pela mesma estão abaixo apresentadas e os valores justos de ativos foram determinados com base em uma avaliação independente. A tabela abaixo resume os valores dos ativos adquiridos e passivos assumidos na data da aquisição.

País	Controle direto (%)		Controle indireto (%)	
	31/12/23	31/12/22	31/12/23	31/12/22
	Brasil	99,90	99,90	-
Brasil	96,67	96,67	-	-
Brasil	95,79	95,79	-	-
Brasil	12,56	12,56	-	-
Brasil	-	-	100,00	100,00
Argentina	-	-	100,00	100,00
Brasil	-	-	99,99	99,99
Brasil	-	-	-	99,97
Brasil	-	-	99,99	99,99
Alemanha	-	-	100,00	100,00
Suécia	-	-	100,00	100,00
Inglaterra	-	-	100,00	100,00
Inglaterra	-	-	100,00	100,00
EUA	-	-	100,00	100,00
EUA	-	-	100,00	100,00
EUA	-	-	100,00	100,00
EUA	-	-	100,00	100,00
EUA	-	-	100,00	100,00
EUA	-	-	100,00	100,00
EUA	-	-	100,00	100,00
EUA	-	-	100,00	100,00
Holanda	-	-	100,00	100,00
Holanda	-	-	100,00	100,00
China	-	-	100,00	100,00
China	-	-	100,00	100,00
Brasil	-	-	100,00	100,00
Espanha	-	-	100,00	100,00
Peru	-	-	100,00	100,00
Hungria	-	-	100,00	100,00
Tailândia	-	-	70,00	51,00
Japão	-	-	70,00	51,00
Itália	-	-	100,00	100,00
EUA	-	-	100,00	100,00
Emirados Árabes	-	-	-	100,00
Índia	-	-	100,00	100,00
Brasil	-	-	100,00	-

Demonstrações dos Fluxos de Caixa				
Método Indireto	Controladora		Consolidado	
	31/12/23	31/12/22	31/12/23	31/12/22
Fluxos de caixa das atividades operacionais				
Lucro antes do imposto de renda e contribuição social	372.563	873.249	349.529	986.545
Ajustes para:				
Depreciação e amortização	818	801	539.171	524.270
Variações cambiais e juros de empréstimos e financiamentos, líquidas	11.972	12.357	411.884	192.582
Resultado na baixa/venda de ativos imobilizados	-	-	2.834	29.462
Ajuste de provisões realizadas	-	-	(47.209)	-
Resultado de equivalência patrimonial	(365.937)	(859.931)	(545.229)	(558.389)
Total do lucro ajustado	19.416	26.476	710.980	1.174.470
Variações nos ativos e passivos	(15.141)	(91.080)	371.252	(428.871)
Diminuição de estoques	-	-	157.121	134.317
(Aumento)/diminuição de contas a receber e outras contas a receber	(6.396)	(34.226)	101.693	(153.990)
Movimentação de aplicações financeiras (Diminuição)/aumento do contas a pagar e outros fornecedores	(2.497)	(562)	97.848	(212.143)
Aumento/(diminuição) em outros impostos líquidos	24	1.768	20.862	(138.995)
Outras atividades operacionais	105.605	870.156	508.106	1.233.824
Imposto de renda e contribuição social pagos	-	-	(10.374)	(81.798)
Dividendos e juros sobre capital próprio recebidos	105.605	870.156	518.480	1.315.622
Caixa líquido originado pelas atividades operacionais	109.880	805.552	1.590.338	1.979.423
Aquisição de imobilizado e intangíveis	(58)	(149)	(

★ continuação Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas da Terramar Investimentos S.A.

	Consolidado			
	31/12/22	Adições	Ajuste de conversão	31/12/23
Depreciação	(13.071)	-	1.484	9.320 (2.267)
Outras diferenças temporárias	(10.568)	(44)	14	264 (10.334)
	(164.785)	(32.676)	9.921	26.219 (161.321)
Impostos diferidos líquidos	(116.634)	-	-	(85.242)
Ativo	101.351	-	-	83.422
Passivo	(217.985)	-	-	(168.664)
	(116.634)	-	-	(85.242)

A Administração considera que os ativos fiscais diferidos decorrentes de diferenças temporárias e de prejuízos fiscais e base negativa serão realizados na proporção da solução final dos eventos que lhes deram origem e na geração de lucros tributáveis futuros, os quais foram baseadas nas projeções dos lucros tributáveis levando em consideração diversas premissas financeiras e de negócios consideradas no encerramento do exercício, as quais estão sujeitas às incertezas inerentes a essas previsões. (b) **Ativos fiscais diferidos não reconhecidos:** Além dos ativos fiscais diferidos registrados conforme item (a) acima, determinadas controladas possuem em seus registros fiscais os montantes de R\$ 136.640 (R\$ 183.200 em 31/12/22) de base de prejuízos fiscais de imposto de renda e R\$ 146.585 (R\$ 186.552 em 31/12/22) de base negativa de contribuição social não registrados contabilmente e que potencialmente serão compensados com lucros tributáveis futuros e reconhecidos na medida em que forem atendidas as condições para tal reconhecimento, em conformidade com o CPC 32 e normas internacionais (IAS 12). (c) **Conciliação da despesa do imposto de renda e da contribuição social:** A conciliação da despesa calculada pela aplicação das alíquotas fiscais combinadas e da despesa de imposto de renda e contribuição social debitada no resultado é demonstrada como segue:

	31/12/23	31/12/22
Resultado antes do imposto de renda e da contribuição social	349.529	986.545
Incentivos fiscais ICMS	(45.660)	(52.266)
Base de cálculo	303.869	934.279
Alíquotas fiscais aplicáveis	(127.647)	(317.256)
Equivalência patrimonial	185.378	189.859
Prejuízo fiscal e base negativa de contribuição social não reconhecidos contabilmente	(10.167)	(3.508)
Efeitos de alíquotas de impostos de controladas no exterior	(11.846)	(4.730)
Variações cambiais	-	(1.295)
Outras adições e exclusões, líquidas	(22.735)	17.206
	140.630	197.532
Efeito do imposto de renda e contribuição social no resultado	12.983	(119.724)
Corrente	(18.409)	(44.515)
Diferido	31.392	(75.209)
Alíquota efetiva do imposto	-	12,8%

9. **Partes relacionadas:** As controladoras em conjunto da Companhia são: Davenham Holdings LLC, Girassol Investimentos S.A., Palo Alto Investimentos S.A., Pet Investimentos S.A. e Selborne Holding Company LLC. Os principais saldos de ativos e passivos em 31 de dezembro de 2023 e de 2022, assim como as transações que influenciaram o resultado desses exercícios, relativos a operações com partes relacionadas foram realizadas em condições específicas acordadas entre as partes e levam em consideração os volumes das operações e a periodicidade das transações dadas suas características.

	Dividendos a receber		Dividendos a pagar	
	(Ativo)	(Passivo)	(Ativo)	(Passivo)
Dividendos a pagar para acionistas	-	15.000	-	-
Outros	26	-	26	-
31/12/23	26	15.000	26	-
31/12/22	46	47.450	-	-
Consolidado:				
	(Ativo)	(Passivo)	(Ativo)	(Passivo)
Crown Embalagens Metálicas da Amazônia S.A.	34.066	-	-	-
Dividendos a pagar para acionistas	-	15.000	-	-
Outros	28	-	28	-
31/12/23	34.094	15.000	34.094	15.000
31/12/22	25.956	47.450	-	-

Os saldos de dividendos a receber e de dividendos a pagar referem-se à distribuição de resultados declarados e ainda não pagos, respectivamente, de controladas e à controladora. Os montantes das transações comerciais entre partes relacionadas são inexpressivos quando comparados aos totais transacionados pelas investidas com terceiros, motivo pelo qual não estão sendo apresentados.

10. **Impostos a recuperar:** Os impostos a recuperar referem-se a créditos decorrentes das operações da Companhia e suas controladas, e estão descritos conforme abaixo:

	Consolidado			
	31/12/23	31/12/22	Circulante	Não Circulante
PIS e COFINS	9.047	7.537	10.027	31.623
ICMS	14.789	15.805	25.007	14.378
IPI	7.083	1.797	8.486	-
IGV - Peru	14.886	-	9.680	-
IGV - Alemanha, China e Tailândia	13.214	-	28.185	-
IVA - Itália, México e Argentina	6.141	-	17.308	-
Outros	670	-	1.342	-
	65.830	25.139	100.035	46.001
IRPJ e CSLL	81.861	136.420	83.169	104.210
	147.691	161.559	183.204	150.211

Os saldos de PIS/COFINS e ICMS são, substancialmente, compostos por créditos tributários apurados nas operações de aquisição de bens integrantes do ativo imobilizado, decorrentes dos recentes investimentos e ampliações das capacidades instaladas e também gerados nas operações decorrentes de exportação, que serão realizados no curso usual dos negócios. O saldo de imposto de renda pessoa jurídica (IRPJ) e contribuição social sobre o lucro líquido (CSLL) é composto por créditos tributários reconhecidos e de retenções na fonte de imposto de renda sobre aplicações financeiras, os quais são atualizados pela taxa Selic e serão realizados no curso usual dos negócios ou através de pedidos de ressarcimento. Adicionalmente compõe o saldo de IRPJ e CSLL os valores pagos antecipadamente e que serão recuperados posteriormente e créditos de impostos pagos pelas controladas no exterior.

11. Investimentos em controladas diretas

Principais informações:

	Número de ações	Participação capital social (%)	Patrimônio líquido	Capital social	Lucro/Prejuízo Líquido	Equivalência patrimonial
(a) Controladas diretas						
Évora S/A	16.004.942	99,9007	1.933.613	759.851	366.360	365.997
Terramar Florestal Ltda.	31.380.000	96,6696	23.845	32.461	(35)	(34)
Terramar Navegação Ltda.	6.977.475	95,7915	1.053	7.284	(26)	(25)
Terramar Corretora de Merc. Ltda.	550.000	12,5570	136	4.380	(4)	(1)
(b) Empreendimento controlado em conjunto						
Crown Embalagens Metálicas da Amazônia S.A.	44.288	50,0000	1.711.483	60.644	1.090.494	545.247

Os percentuais de participação nas controladas diretas e indiretas estão apresentados na nota explicativa 2.

Movimentação dos investimentos em controladas:

	Dividendos		Resultado	Equivalência Patrimonial	Total em 31/12/23
	Saldo em 31/12/22	recebidos/ a receber			
(a) Controladas					
Évora S.A.	1.908.975	(105.585)	(237.694)	365.997	1.931.693
Terramar Florestal Ltda.	23.084	-	-	(34)	23.050
Terramar Navegação Ltda.	1.034	-	-	(25)	1.009
Terramar Corretora de Merc. Ltda.	24	-	(6)	(1)	17
	1.933.117	(105.585)	(237.700)	365.937	1.955.769
(b) Empreendimento controlado em conjunto					
Crown Embalagens Metálicas da Amazônia S.A.	752.635	(445.566)	3.425	545.247	855.741
	2.685.752	(551.151)	(234.275)	911.184	2.811.510

O saldo de outros componentes do resultado abrangente refere-se preponderantemente à atualização de investimentos em moeda estrangeira de controladas indiretas no exterior.

12. Imobilizado

Composição dos saldos:

	Consolidado				Taxas médias anuais de depreciação (%)
	Depreciação e exaustão acumulada	31/12/23	31/12/22	Taxas médias anuais de depreciação (%)	
Terrenos	129.613	-	129.613	134.793	-
Prédios	1.911.025	(905.475)	1.005.550	1.082.901	2,51%
Máquinas e equipamentos	8.177.830	(6.193.828)	1.984.002	2.250.488	10,34%
Instalações	277.619	(172.063)	105.556	96.388	10,18%
Móveis e utensílios	55.408	(47.917)	7.491	10.414	19,54%
Equipamentos de computação	86.580	(65.397)	21.183	22.695	32,85%
Florestamento e reflorestamento	27.896	(17.371)	10.525	10.092	-
Imobilizações em andamento	697.821	(884)	696.937	476.433	-
Outros	65.178	(61.986)	3.192	5.291	7,04%
Imobilizado	11.428.970	(7.464.921)	3.964.049	4.089.495	-
Direitos de uso	125.368	(78.151)	47.217	50.715	13,71%
Total	11.554.338	(7.543.072)	4.011.266	4.140.210	-

As imobilizações em andamento referem-se preponderantemente a projetos de expansão das unidades fabris da controlada indireta Fitesa Nãotecidos S.A. descritos na nota explicativa 1.1. Os direitos de uso referem-se preponderantemente a arrendamentos de imóveis e terrenos.

Movimentação do imobilizado:

	Saldos em 31/12/22		Ajuste de Depreciação e exaustão		Saldos em 31/12/23	
	Aquisições	Adições	Transferências	conversão	exaustão	31/12/23
Terrenos	134.793	-	-	(5.180)	-	129.613
Prédios	1.082.901	-	1.169	(192)	35.941	(58.922)
Máquinas e equipamentos	2.250.488	55.026	29.444	(2.830)	147.337	(100.768)
Instalações	96.388	85	8.313	(4)	22.104	(1.544)
Móveis e utensílios	10.414	9	368	(14)	349	(421)
Equipamentos de computação	22.695	98	1.906	-	4.351	(867)
Florestamento e reflorestamento	10.092	-	-	(1)	933	-
Imobilizações em andamento	476.433	2.354	471.120	(824)	(211.467)	(39.795)
Outros	5.291	79	19.839	(12.124)	552	(5.912)
Imobilizado	4.089.495	57.651	532.159	(15.989)	100	(213.409)
Direitos de uso	50.715	-	9.920	(1.461)	-	(2.943)
Total em 2023	4.140.210	57.651	542.079	(17.450)	100	(216.352)
Total em 2022	4.441.416	-	557.419	(29.528)	(90)	(345.063)

(*) As adições em direitos de uso não geram efeito caixa na demonstração do fluxo de caixa. A Coluna aquisições refere-se aos saldos de ativo imobilizado existente em empresa adquirida comentado na nota explicativa 1.3.

Provisão para redução do valor recuperável: Em 31 de dezembro de 2023 e de 2022, a Companhia e suas controladas não identificaram indicadores de que os ativos imobilizados, incluindo imobilizações em andamento, pudessem estar acima do valor recuperável.

13. Intangível:

Composição dos saldos:

	Consolidado			
	Custo	Amortização acumulada	31/12/23	31/12/22
Software	136.532	(95.306)	41.226	54.619
Licença de tecnologia	84.280	(35.515)	48.765	56.926
Intangíveis identificados	28.707	(20.505)	8.202	9.849
Carteira de clientes	272.615	(94.470)	178.145	179.059
Ágio fundamentado na expectativa de rentabilidade futura	247.196	-	247.196	153.284
Outros	26	-	26	26
	769.356	(245.796)	523.560	453.763

Movimentação do intangível:

	Saldos em 31/12/22		Adições e transferências		Transfe-rências		Ajuste de conversão		Saldos em 31/12/23	
	Aquisições	31/12/22	31/12/22	31/12/22	31/12/22	31/12/22	31/12/22	31/12/22	31/12/23	
Software	54.619	-	7.916	-	(100)	(2.612)	(18.598)	41.225	41.225	
Licença de tecnologia	56.926	-	-	-	-	(2.694)	(5.466)	48.766	48.766	
Intangíveis identificados	9.849	-	19	(251)	(280)	(233)	(902)	8.202	8.202	
Carteira de clientes	179.059	25.959	-	-	-	(7.824)	(19.049)	178.145	178.145	
Ágio fundamentado na expectativa de rentabilidade futura	153.284	101.151	-	-	280	(7.519)	-	247.196	247.196	
Outros	26	-	-	-	-	-	-	26	26	
Total em 2023	453.763	127.110	7.935	(251)	(100)	(20.882)	(44.105)	523.560	523.560	
Total em 2022	523.034	-	21.516	-	(33)	(50.627)	(40.127)	453.763	453.763	

Os intangíveis correspondem aos ativos identificados e carteira de clientes, avaliados a valor justo na data de aquisição, decorrentes das aquisições de controladas, além das aquisições de licenças de uso de tecnologia e softwares. A amortização destes intangíveis está sendo registrada nas contas de amortização em prazos que variam de 3 a 20 anos. O ágio (goodwill) decorrente da aquisição de controladas está fundamentado na expectativa de rentabilidade futura e resultou da determinação e alocação do valor justo dos ativos identificáveis adquiridos e passivos assumidos, de acordo com a metodologia de fluxo de caixa descontado, na medida de sua colaboração na formação das receitas futuras das empresas adquiridas. Em 31 de dezembro de 2023 e de 2022, a Companhia e suas controladas não identificaram indicadores de que os ativos intangíveis de vida útil definida e indefinida pudessem estar acima do valor recuperável.

14. Empréstimos e financiamentos:

	Moeda				31/12/23		31/12/22	
	Taxa de Contrato	Circulante	Não Circulante	Circulante	Não Circulante	Circulante	Não Circulante	
Em moeda nacional								
Capital de giro	Diversos	1.967	3.441	-	-	505.796	-	
Capital de giro	109% do CDI	-	-	-	-	-	-	
Ativo permanente	IPCA + 2,45% a.a.	2.942	5.555	-	-	-	-	
Juros remuneratórios - debêntures	7% a.a. a 13% a.a.	25.540	-	-	-	113.391	-	
		30.449	8.996	-	-	619.187	-	
Em moeda estrangeira								
Capital de giro	USD de 7% a.a. a 11% a.a.	508	152.482	547	164.338	-	-	
Capital de giro	USD Libor + 2,35% a.a. a 4,89% a.a.	76.991	54.271	156.903	139.419	-	-	
Capital de giro	USD 4,33% a.a. a 5,75% a.a.	96.125	369.542	31.671	320.113	-	-	
Capital de giro	EUR 0,17% a.a. a 5,40% a.a.	176.287	369.279	160.555	739.368	-	-	
Capital de giro	EUR Euribor + 1,25% a.a. a 4,00% a.a.	127.168	-	41.105	20.506	-	-	
Capital de giro	USD SOFR + 1,85% a.a. a 2,47% a.a.	22.366	198.720	-	-	-	-	
Ativo permanente	EUR 4,11% a.a. a 4,35% a.a.	103.128	248.467	3.683	361.807	-	-	
Ativo permanente	EUR Euribor + 0,95% a.a. a 4,98% a.a.	77.254	125.006	117.336	205.118	-	-	
Ativo permanente	USD Libor + 1,80% a.a. a 5,35% a.a.	29.638	50.828	59.841	86.215	-	-	
Ativo permanente	USD 1,96% a.a. a 4,96% a.a.	49.994	556.368	46.985	441.790	-	-	
Ativo permanente	THB MLR (THAI) + -1,92% a.a. a -2,07% a.a.	18.416	167.670	19.677	178.254	-	-	
		777.875	2.292.633	638.303	2.656.928			

24. Receitas e despesas financeiras:				Consolidado	
	Controladora		Consolidado		
	31/12/23	31/12/22	31/12/23	31/12/22	31/12/23
Aplicações financeiras	7.503	12.726	34.499	25.721	372.563
Receitas de jrs. s/capital próprio	153	197	166	210	22.308.970
Atualização de créditos fiscais	407	594	914	8.039	
Outras receitas financeiras	542	489	2.188	848	
Variações monetárias	21.510	29.211	60.754	29.211	23.046.586
Juros sobre financiamentos	(13.807)	(18.543)	(264.016)	(181.993)	23.046.586
Juros sobre debêntures conversíveis	(10.751)	(6.706)	(250.304)	(146.314)	16,70
Outras despesas financeiras	(3.008)	(2.946)	(47.767)	(13.451)	16,17
Variação cambial líquida	12.182	11.122	12.182	149.669	37,89
Resultado financeiro líquido	14.731	26.144	451.384	128.060	

As variações cambiais líquidas são decorrentes principalmente de créditos com clientes no exterior e empréstimos e financiamentos captados nas diversas geografias de atuação das empresas e em moeda distinta da moeda funcional dessas geografias. **25. Lucro por ação:** De acordo com o CPC 41 - Resultado por ação (IAS 33), a tabela a seguir reconcilia o lucro líquido do exercício com os valores usados para calcular o lucro líquido por ação básico e diluído.

Relatório dos Auditores Independentes sobre as Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas

Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Terramar Investimentos S.A. (Companhia) identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2023 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras individuais e consolidadas acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Terramar Investimentos S.A. em 31 de dezembro de 2023, o desempenho individual e consolidado de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS) emitidas pelo *International Accounting Standards Board (IASB)*. **Base para opinião:** Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas". Somos independentes em relação à Companhia e suas controladas, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. **Responsabilidades da administração pelas demonstrações financeiras individuais e consolidadas:** A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS) emitidas pelo *International Accounting Standards Board (IASB)* e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia e suas controladas ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. **Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas:** Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. • Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia e suas controladas. • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração. • Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia e suas controladas. Se concluímos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia e suas controladas a não mais se manterem em continuidade operacional. • Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras individuais e consolidadas representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. • Obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente referente às informações financeiras das entidades ou atividades de negócio do grupo para expressar uma opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas. Somos responsáveis pela direção, supervisão e desempenho da auditoria do grupo e, consequentemente, pela opinião de auditoria. Comunicamo-nos com a administração a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

A Diretoria

Controladora: Iolanda Rubbo - CRC RS 51265/O-8

Porto Alegre, 30 de abril de 2024

KPMG
KPMG Auditores Independentes Ltda
CRC SP-014428/F-7

André Luiz de Godoy
Contador CRC PR-050218/O-0 T-SC

Jornal do Comércio

O Jornal de economia e negócios do RS

BAIXE O APP JC

Jornalismo sério e de credibilidade na palma da sua mão



Acesso ilimitado para assinantes JC:

Últimas notícias
Versão para folhear
Notificações das notícias mais importantes



CRVR - RIOGRANDENSE VALORIZAÇÃO DE RESÍDUOS S.A.

CNPJ nº 03.505.185/0001-84
Relatório da Administração

Senhores acionistas, submetemos a apreciação de V.S.as as Demonstrações Financeiras Individuais da Companhia CRVR – Riograndense Valorização de Resíduos S.A., relativos aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022.

Balanco Patrimonial - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)			
ATIVO	Notas explicativas	2023	2022
Circulante			
Caixa e equivalentes de caixa	10	74.396	59.109
Títulos e valores mobiliários	10	-	93
Contas a receber de clientes	11	60.876	39.088
Estoques		6.031	9.038
Impostos a recuperar	12	5.616	1.485
Outras contas a receber		867	727
Adiantamento a fornecedores		575	-
Ativos mantidos para venda		1.470	1.470
Total do ativo circulante		149.831	111.010
Não Circulante			
Realizável a longo prazo:			
Títulos e valores mobiliários	10	-	2.209
Impostos a recuperar	12	3.826	6.735
Contas a receber de clientes	11	5.991	6.104
Mútuos a receber de partes relacionadas	22	83.736	46.924
Ativo fiscal diferido	21	19.601	20.852
Outras contas a receber		-	165
Depósitos judiciais		59	74
		113.213	83.063
Imobilizado	13	179.899	135.660
Direito de uso - Arrendamento		353	-
Intangível		79	106
		180.331	135.766
		293.544	218.829
Total do ativo não circulante		443.375	329.839
Total do Ativo		443.375	329.839

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)							
	Capital Social	Reserva de capital	Reserva legal	Reserva de retenção de lucros	Lucros acumulados	Outros resultados abrangentes	Patrimônio líquido
Saldos em 31 de dezembro de 2021	54.904	4.491	3.603	33.378	-	2	96.378
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	30.402	-	30.402
Aumento do capital social	27.220	-	-	-	-	-	27.220
Transferência para reserva de lucros	-	-	-	30.402	(30.402)	-	-
Remensuração do passivo de benefício definido	-	-	-	-	-	(3)	(3)
Saldos em 31 de dezembro de 2022	82.124	4.491	3.603	63.780	-	(1)	153.997
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	46.942	-	46.942
Reserva legal	-	-	2.347	-	(2.347)	-	-
Aumento do capital social	10.101	-	-	-	-	-	10.101
Transferência para reserva de lucros	-	-	-	44.595	(44.595)	-	-
Dividendos distribuídos	-	-	-	(16.451)	-	-	(16.451)
Remensuração do passivo de benefício definido	-	-	-	-	-	(6)	(6)
Saldos em 31 de dezembro de 2023	92.225	4.491	5.950	91.924	-	(7)	194.583

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Notas explicativas às demonstrações financeiras

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

1. Contexto operacional: A CRVR – Riograndense Valorização de Resíduos S.A. ("CRVR" ou "Companhia") opera no Estado do Rio Grande do Sul com foco na área de destinação final e valorização de resíduos. A Companhia está sediada na BR 290, Km 181, s/nº, no município de Minas do Leão. As atividades são desenvolvidas exclusivamente no estado do Rio Grande do Sul por meio de 5 centrais de tratamento e valorização de resíduos, localizadas nos municípios de Giruá, Minas do Leão, Santa Maria, São Leopoldo e Victor Graef, além de um transbordo localizado no município de Tramandaí. Nessas centrais estão localizados os aterros sanitários, tratamentos de líquidos e queima de gás, utilizados pela CRVR no desenvolvimento de suas atividades. Os aterros sanitários são de propriedade da Companhia. A sua exploração ocorre por meio de licença de operação emitida pela Fundação Estadual de Proteção do Meio Ambiental do Estado do Rio Grandado Sul, permitindo o recebimento de resíduo na região do aterro sanitário. A licença operacional é renovada em média a cada quatro anos. A licença operacional para cada aterro sanitário possui vigência em 2023 e 2024. Antes de expirar o prazo, a Companhia inicia novamente o trâmite de renovação da licença operacional. **2. Base de elaboração e apresentação das demonstrações financeiras:** As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com os Padrões Internacionais do Relatório Financeiro (International Financial Reporting Standards – IFRS), emitidos pelo International Accounting Standards Board ("IASB") e também de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil ("BRGAAP"), considerando os pronunciamentos, orientações e interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis ("CPC"), aprovados pela CVM e pelas disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações. Todas as informações relevantes próprias das Demonstrações Financeiras, e somente elas, estão sendo evidenciadas e correspondem às utilizadas pela Administração na gestão da Companhia. Desta forma, a Administração entende que estas Demonstrações Financeiras apresentam de forma apropriada a posição financeira e patrimonial, o desempenho e os fluxos de caixa. A emissão das demonstrações financeiras foi autorizada pela Diretoria em 28 de março de 2024. Após a sua emissão, somente os quotistas têm o poder de alterar as demonstrações financeiras. **3. Moeda funcional e moeda de apresentação:** Estas demonstrações financeiras estão apresentadas em Real, que é a moeda funcional da Companhia. Todos os saldos foram arredondados para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma. **4. Uso de estimativas:** Na preparação destas demonstrações financeiras, a Administração utilizou julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação das políticas contábeis da Companhia e os valores reportados dos ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas. As estimativas e premissas são revisadas de forma contínua. As revisões das estimativas são reconhecidas prospectivamente. **a) Julgamentos:** As informações sobre julgamentos realizados na aplicação das políticas contábeis que têm efeitos significativos sobre os valores reconhecidos nas demonstrações financeiras estão incluídas nas seguintes notas explicativas: **• Nota explicativa nº 11 – Contas a receber de clientes – apuração de crédito de liquidação duvidosa** para registro de provisão sobre contas a receber. **• Nota explicativa nº 13 – Imobilizado – teste de redução ao valor recuperável:** principais premissas subjacentes dos valores recuperáveis, incluindo a recuperabilidade dos custos de desenvolvimento; **• Nota explicativa nº 20 – Provisões – reconhecimento e mensuração de provisão para fechamento e pós fechamento de aterro, provisão para recuperação do sistema operacional do aterro e para riscos civis, trabalhista e fiscal:** principais premissas sobre a probabilidade e magnitude das saídas de recursos; **• Nota explicativa nº 21 – Ativo fiscal diferido – reconhecimento de ativos fiscais diferidos sobre diferenças temporárias.** **b) Incertezas sobre premissas e estimativas:** As informações sobre as incertezas relacionadas a premissas e estimativas em 31 de dezembro de 2023 que possuem um risco significativo de resultar em um ajuste material nos saldos contábeis de ativos e passivos no próximo ano fiscal estão incluídas nas notas explicativas mencionada acima no item (a); **c) Mensuração do valor justo.** Uma série de políticas e divulgações contábeis da Companhia requer a mensuração dos valores justos, para os ativos e passivos financeiros e não financeiros. A CRVR estabeleceu uma estrutura de controle relacionada à mensuração dos valores justos. Isso inclui uma equipe de avaliação que possui a responsabilidade geral de revisar todas as mensurações significativas de valor justo, incluindo os valores justos de Nível 3. Ao mensurar o valor justo de um ativo ou um passivo, a Companhia usa dados observáveis de mercado, tanto quanto possível. Os valores justos são classificados em diferentes níveis em uma hierarquia baseada nas informações (inputs) utilizadas nas técnicas de avaliação da seguinte forma: **• Nível 1 – preços cotados (não ajustados) em mercados ativos para ativos e passivos idênticos;** **• Nível 2 – inputs, exceto os preços cotados incluídos no Nível 1, que são observáveis para o ativo ou passivo, diretamente (preços) ou indiretamente (derivado de preços);** **• Nível 3 – inputs, para o ativo ou passivo, que não são baseados em dados observáveis de mercado (inputs não observáveis).** Ao longo do exercício não ocorreram transferências na hierarquia do valor justo na Companhia. **5. Base de mensuração:** As demonstrações financeiras da Companhia foram preparadas com base no custo histórico, com exceção dos instrumentos financeiros não-derivativos designados pelo valor justo por meio do resultado, que são mensurados pelo valor justo. **6. Principais políticas contábeis:** A Companhia aplicou as políticas contábeis descritas abaixo de maneira consistente a todos os exercícios apresentados nestas demonstrações financeiras. Abaixo apresentamos um índice das principais políticas contábeis, cujos detalhes estão disponíveis nas páginas correspondentes: (a) Receita de contrato com clientes; (b) Receitas financeiras e despesas financeiras; (c) Benefícios a empregados; (d) Imposto de renda e contribuição social; (e) Estoques; (f) Ativo imobilizado; (g) Instrumentos financeiros; (h) Redução ao valor recuperável (impairment); (i) Provisões; (j) Ativos não circulantes mantidos para venda; (k) Distribuição de dividendos; (l) Arrendamento; a) **Receita de contrato com clientes:** A receita de contrato com cliente é reconhecida quando o controle dos bens ou serviços é trans-

Demonstração do Resultado - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)			
	Notas Explicativas	2023	2022
Receita operacional líquida		24	240.197
Custo dos serviços prestados		(144.431)	(128.878)
Lucro bruto		95.766	56.800
Receitas e despesas operacionais			
Despesas comerciais	26	(5.223)	(2.576)
Despesas administrativas	27	(10.965)	(8.178)
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas	28	(3.244)	213
Receitas e despesas operacionais líquidas		(19.432)	(10.541)
Lucro antes das receitas e despesas financeiras		76.334	46.259
Receitas (despesas) financeiras			
Receitas financeiras	29	21.250	7.006
Despesas financeiras	29	(22.491)	(6.689)
Receitas (despesas) financeiras, líquidas		(1.241)	317
Lucro antes do imposto de renda e contribuição social		75.093	46.576
Imposto de renda e contribuição social			
Corrente	21	(26.900)	(19.709)
Diferido	21	(1.251)	3.535
Lucro líquido do exercício		46.942	30.402
Lucro por ação		31	0,57
Lucro por ação - básico e diluído - em RS		0,57	0,53

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstração do Resultado Abrangente

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)		
	2023	2022
Lucro líquido do exercício	46.942	30.402
Remensuração do passivo de benefício definido	(6)	(3)
Total do resultado abrangente da Companhia	46.936	30.399

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

o produção de um ativo qualificável, ao qual juros e outros encargos são contabilizados como custo do ativo em consonância com o CPC 20 (R1) – Custos de empréstimos. A Companhia deve cessar a capitalização quando substancialmente todas as atividades necessárias ao preparo do ativo estiverem concluídas. **g) Instrumentos financeiros - i) Reconhecimentos e mensuração inicial:** O contas a receber de clientes e os títulos de dívida emitidos são reconhecidos inicialmente na data em que foram originados. Todos os outros ativos e passivos financeiros são reconhecidos inicialmente quando a Companhia se tornar parte das disposições contratuais do instrumento. Um ativo financeiro (a menos que seja um contas a receber de clientes sem um componente de financiamento significativo) ou passivo financeiro é inicialmente mensurado ao valor justo, acrescido, para um item não mensurado ao VJR, os custos de transação que são diretamente atribuíveis à sua aquisição ou emissão. Um contas a receber de clientes sem um componente significativo de financiamento é mensurado inicialmente ao preço da operação. **ii) Classificação e mensuração subsequente – Instrumentos financeiros:** No reconhecimento inicial, um ativo financeiro é classificado como mensurado: ao custo amortizado; ao VJORA - instrumento de dívida; ao VJORA - instrumento patrimonial; ou ao VJR. Os ativos financeiros não são reclassificados subsequentemente ao reconhecimento inicial, a não ser que a Companhia mude o modelo de negócios para a gestão de ativos financeiros, e neste caso todos os ativos financeiros afetados são reclassificados no primeiro dia do período de apresentação posterior à mudança no modelo de negócios. Um ativo financeiro é mensurado ao custo amortizado se atender ambas as condições a seguir e não for designado como mensurado ao VJR: **• É mantido dentro de um modelo de negócios cujo objetivo seja manter ativos financeiros para receber fluxos de caixa contratuais; e** **• Seus termos contratuais geram, em datas específicas, fluxos de caixa que são relativos somente ao pagamento de principal e juros sobre o valor principal em aberto.** Um instrumento de dívida é mensurado ao VJORA se atender ambas as condições a seguir e não for designado como mensurado ao VJR: **• É mantido dentro de um modelo de negócios cujo objetivo é atingido tanto pelo recebimento de fluxos de caixa contratuais quanto pela venda de ativos financeiros; e** **• Seus termos contratuais geram, em datas específicas, fluxos de caixa que são apenas pagamentos de principal e juros sobre o valor principal em aberto.** No reconhecimento inicial de um investimento em um instrumento patrimonial que não seja mantido para negociação, a Companhia pode optar irrevogavelmente por apresentar alterações subsequentes no valor justo do investimento em ORA. Essa escolha é feita investimento por investimento. Todos os ativos financeiros não classificados como mensurados ao custo amortizado ou ao VJORA, conforme descrito acima, são classificados como ao VJR. Isso inclui todos os ativos financeiros derivativos. No reconhecimento inicial, a Companhia pode designar de forma irrevogável um ativo financeiro que de outra forma atenda aos requisitos para ser mensurado ao custo amortizado ou ao VJORA como ao VJR se isso eliminar ou reduzir significativamente um descaçamento contábil que de outra forma surgiria. A Companhia realiza uma avaliação do objetivo do modelo de negócios em que um ativo financeiro é mantido em carteira porque isso reflete melhor a maneira pela qual o negócio é gerido e as informações são fornecidas à Administração. As informações consideradas incluem: **• As políticas e objetivos estipulados para a carteira e o funcionamento prático dessas políticas.** Eles incluem a questão de saber se a estratégia da Administração tem como foco a obtenção de receitas de juros contratuais, a manutenção de um determinado perfil de taxa de juros, a correspondência entre a duração dos ativos financeiros e a duração de passivos relacionados ou saídas esperadas de caixa, ou a realização de fluxos de caixa por meio da venda de ativos; **• Como o desempenho da carteira é avaliado e reportado à Administração da Companhia;** **• Os riscos que afetam o desempenho do modelo de negócios (e o ativo financeiro mantido naquele modelo de negócios) e a maneira como aqueles riscos são gerenciados;** **• Como os gerentes do negócio são remunerados - por exemplo, se a remuneração é baseada no valor justo dos ativos geridos ou nos fluxos de caixa contratuais obtidos; e** **• A frequência, o volume e o momento das vendas de ativos financeiros nos períodos anteriores, os motivos de tais vendas e suas expectativas sobre vendas futuras.** As transferências de ativos financeiros para terceiros em transações que não se qualificam para o desreconhecimento não são consideradas vendas, de maneira consistente com o reconhecimento contínuo dos ativos da Companhia. Os ativos financeiros mantidos para negociação ou gerenciados com desempenho avaliado com base no valor justo são mensurados ao valor justo por meio do resultado. **Ativ**

Ativos financeiros a VJR	Esses ativos são mensurados subsequentemente ao valor justo. O resultado líquido, incluindo juros ou receita de dividendos, é reconhecido no resultado.
Ativos financeiros perdidos por impairment	Esses ativos são subsequentemente mensurados ao custo amortizado utilizando o método de juros efetivos. O custo amortizado é reduzido por perdas por impairment. A receita de juros, ganhos e perdas cambiais e o impairment são reconhecidos no resultado. Qualquer ganho ou perda no desreconhecimento é reconhecido no resultado.
Instrumentos de dívida a VJORA	Esses ativos são mensurados subsequentemente ao valor justo. A receita de juros calculada utilizando o método de juros efetivos, ganhos e perdas cambiais e impairment são reconhecidos no resultado. Outros resultados líquidos são reconhecidos em ORA. No desreconhecimento, o resultado acumulado em ORA é reclassificado para o resultado.
Instrumentos patrimoniais a VJORA	Esses ativos são mensurados subsequentemente ao valor justo. Os dividendos são reconhecidos como ganho no resultado, a menos que o dividendo represente claramente uma recuperação de parte do custo do investimento. Outros resultados líquidos são reconhecidos em ORA e nunca são reclassificados para o resultado.

iii) Desreconhecimento - Ativos financeiros: A Companhia desreconhece um ativo financeiro quando os direitos contratuais aos fluxos de caixa do ativo expiram, ou quando transfere os direitos contratuais de recebimento aos fluxos de caixa contratuais sobre um ativo financeiro em uma transação na qual substancialmente todos os riscos e benefícios da titularidade do ativo financeiro são transferidos ou na qual nem transfere nem mantém substancialmente todos os riscos e benefícios da titularidade do ativo financeiro e também não retém o controle sobre o ativo financeiro. A Companhia realiza transações em que transfere ativos reconhecidos no balanço patrimonial, mas mantém todos ou substancialmente todos os riscos e benefícios dos ativos transferidos. Nesses casos, os ativos financeiros não são desreconhecidos. **Passivos financeiros:** A Companhia desreconhece um passivo financeiro quando sua obrigação contratual é retirada, cancelada ou expira. A Companhia também desreconhece um passivo financeiro quando os termos são modificados e os fluxos de caixa do passivo modificado são substancialmente diferentes, caso em que um novo passivo financeiro baseado nos termos modificados é reconhecido a valor justo. No desreconhecimento de um passivo financeiro, a diferença entre o valor contábil extinto e a contraprestação paga (incluindo ativos transferidos que não transitam pelo caixa ou passivos assumidos) é reconhecida no resultado. **iv) Compensação:** Os ativos ou passivos financeiros são compensados e o valor líquido apresentado no balanço patrimonial quando, e somente quando, a Companhia tenha atualmente um direito legalmente executável de compensar os valores e tenha a intenção de liquidá-los em uma base líquida ou de realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente. **v) Instrumentos financeiros derivativos e contabilidade de hedge:** A Companhia não operou com instrumentos financeiros derivativos e, por consequência, não foi requerida a aplicar contabilidade de hedge nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 em suas demonstrações financeiras. **vi) Capital social - Ações ordinárias:** Custos adicionais diretamente atribuíveis à emissão de ações são reconhecidos como dedução do patrimônio líquido, líquido de quaisquer efeitos tributários. **h) Redução ao valor recuperável (impairment):** **i) Ativos financeiros não - derivativos:** A Companhia determina as variações de risco de crédito da de seus clientes, principalmente, no que tange aos clientes públicos, por meio da análise de rating divulgada por agências de risco, bem como avaliação da situação de capacidade de pagamento da contraparte baseada em seu orçamento e manutenção de pagamentos a outras entidades. **ii) Instrumentos financeiros e ativos contratuais:** A Companhia reconhece provisões para perdas esperadas de crédito sobre: **• Ativos financeiros mensurados ao custo amortizado;** **• Investimentos de dívida mensurados ao VJORA;** e **• Ativos de contrato.** A Companhia mensura a provisão para perda em um montante igual à perda de crédito esperada para a vida inteira, exceto para os itens descritos abaixo, que são mensurados como perda de crédito esperada para 12 meses. **• Títulos de dívida com baixo risco de crédito na data do balanço;** **• Outros títulos de dívida e saldos bancários para os quais o risco de crédito (ou seja, o risco de inadimplência ao longo da vida esperada do instrumento financeiro) não tenha aumentado significativamente desde o reconhecimento inicial.** As provisões para perdas com contas a receber de clientes e ativos de contrato são mensuradas a um valor igual à perda de crédito esperada para a vida inteira do instrumento. Ao determinar se o risco de crédito de um ativo financeiro aumentou significativamente desde o reconhecimento inicial e ao estimar as perdas de crédito esperadas, a Companhia considera informações razoáveis e passíveis de suporte que são relevantes e disponíveis sem custo ou esforço excessivo. Isso inclui informações e análises quantitativas e qualitativas, com base na experiência histórica da CRVR, na avaliação de crédito e considerando informações prospectivas (forward-looking). A Companhia presume que o risco de crédito de um ativo financeiro aumentou significativamente se este estiver com mais de 60 dias para clientes privados e 180 dias para clientes públicos de atraso. Em sua análise, a Companhia determina as variações de risco de crédito da de seus clientes, principalmente, no que tange aos clientes públicos, por meio análise da situação de capacidade de pagamento da contraparte baseada em seu orçamento e manutenção de pagamentos a outras entidades. A Companhia considera um ativo financeiro como inadimplente quando: **• É pouco provável que o devedor pague integralmente suas obrigações de crédito a Com-**

continua

CRVR - RIOGRANDENSE VALORIZAÇÃO DE RESÍDUOS S.A. - CNPJ nº 03.505.185/0001-84

Notas explicativas às demonstrações financeiras Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

...continuação

16. Empréstimos e financiamentos: As obrigações por empréstimos e financiamentos são representadas como segue:

Modalidade	Encargos financeiros - %	Vencimento	2023	2022
BRDE, BNDES, CEF e BNB	Pré-fixado de 3,75% a.a.	Fev/25	3.743	6.953
Crédito direto ao consumidor	CDI + 3,84% a.a. a 3,93% a.a.	Ago/24a Dez/24	170	348
			3.913	7.301
Circulante			3.380	3.397
Não circulante			533	3.904

Ao longo de 2023 e 2022, o endividamento da Companhia apresentou as seguintes mutações:

Saldo em 31/12/2022	Captação	Juros	Pgto. Juros	Pagamento Principal	Saldo em 31/12/2023	
BRDE, BNDES, CEF e BNB	6.953	-	876	(886)	(3.200)	3.743
Capital de giro	-	-	-	-	-	-
Crédito direto ao consumidor	348	-	42	(44)	(176)	170
	7.301	-	918	(930)	(3.376)	3.913

Saldo em 31/12/2021	Captação	Juros	Pgto. Juros	Pagamento Principal	Saldo em 31/12/2022	
BRDE, BNDES, CEF e BNB	24.485	8.000	3.701	(3.906)	(25.327)	6.953
Capital de giro	3.007	5.000	185	(192)	(8.000)	-
Crédito direto ao consumidor	490	-	67	(71)	(138)	348
	27.982	13.000	3.953	(4.169)	(33.465)	7.301

O montante em longo prazo tem a seguinte composição por ano de vencimento:

Vencimento	2023	2022
2024	-	3.371
2025	-	533
		533
		3.904

17. Debêntures

Entidade	Encargos financeiros - %	Vencimento	2023	2022
CRVR - Riograndense Valorização de Resíduos Ltda. (a)	CDI + 3,00% a.a.	22/11/2029	137.000	75.801
(-) Custo de captação			(1.582)	(2.040)
			135.418	73.761

Circulante 8.428 801
Não circulante 126.990 72.960

Em 18 de novembro de 2022 a Companhia realizou a 1ª (primeira) emissão de debêntures simples, não conversíveis em ações, da espécie com garantia real, com garantia adicional fidejussória, em 2 (duas) séries, no valor de R\$135.000, sendo R\$75.000 na Primeira Série das debêntures, e R\$60.000 na Segunda Série das debêntures, para distribuição pública com esforços restritos, integradas em 07 de dezembro de 2022 e 16 de janeiro de 2023, respectivamente, tendo como Escriturador e Banco liquidanda da emissão o Itaú Unibanco S.A., com amortização trimestral a partir de 22 de novembro de 2024 e vencimento final em 22 de novembro de 2029. Os recursos obtidos pela Emissora com a primeira emissão das debêntures da Primeira Série serão destinados para financiamento de Capex da CRVR e para pagamento de determinados dívidas. Os recursos obtidos da Segunda Série das Debêntures serão destinados ao financiamento de Capex, a partir de janeiro de 2023.

Garantias e cláusulas restritivas (Covenants): Foi prestada garantia fidejussória, de forma solidária e proporcional à sua participação acionária indireta na CRVR, considerando a participação acionária dos Garantidores no capital social da Riograndense Participações S.A. (controladora direta da CRVR), como principais pagadores e devedores proporcionais pelo valor nominal unitário de R\$ 1.000,00 (mil reais), no valor nominal total de R\$135.000, observado em qualquer hipótese (i) a quantidade de 75.000 (setenta e cinco mil) debêntures na Primeira Série ("Debêntures da Primeira Série"); e (ii) a quantidade de 60.000 (sessenta mil) debêntures na Segunda Série. Os covenants são condições restritivas, que visam a dar garantia ao credor sobre a manutenção de determinados indicadores de desempenho e de endividamento. No caso das debêntures emitidas pela CRVR, os índices financeiros pactuados são i) a manutenção da equação dívida líquida/EBITDA e ii) ICSD (índice de cobertura do serviço da dívida) calculado pela relação EBITDA/Serviço da dívida, ambos apurados com base em demonstrações financeiras anuais auditadas, sujeitos ao devido acompanhamento pelo agente fiduciário.

Conciliação da movimentação de debêntures

Saldo em 31/12/2022	Cap-tação	Ju-ros	Pa-gamento juros principal	Pa-gamento custo de captação	Saldo em 31/12/2023
Debêntures	75.801	60.000	20.517	(19.318)	137.000
(-) Custo de captação	(2.040)	-	-	458	(1.582)
	73.761	60.000	20.517	(19.318)	135.418

Saldo em 31/12/2021	Cap-tação	Ju-ros	Pa-gamento juros principal	Pa-gamento custo de captação	Saldo em 31/12/2022
Debêntures	75.000	801	-	-	75.801
(-) Custo de captação	-	-	-	(2.040)	(2.040)
	75.000	801	-	(2.040)	73.761

18. Salários, benefícios e encargos sociais - São compostos como segue:

2023	2022	
Salários	327	237
Encargos trabalhistas	642	496
Férias	1.874	1.527
Participação nos resultados	1.082	1.183
Outros	218	344
	4.143	3.787

19. Impostos, taxas e contribuições - São compostos como segue:

2023	2022	
ISS	2.191	1.269
PIS	970	536
Cofins	4.697	1.378
ICMS	121	197
IRRF	188	208
ISS Retido	117	74
Parcelamentos fiscais	3	-
IRPJ/CSLL	2.567	1.475
Outros	217	212
	11.071	5.349

20. Provisões - O saldo é composto como segue:

2023	2022	
Provisões para riscos cíveis, fiscais e trabalhistas (a)	577	695
Provisão para fechamento e pós fechamento de aterro (b)	61.581	62.707
Provisões de recuperação operacional do sistema de aterro (c)	4.918	4.758
Provisão para obrigações contratuais futuras	28	18
	67.104	68.178

a) **Provisão para riscos cíveis, trabalhista e fiscal** - São compostos como segue:

Trabalhista	Tributário	Honorários	Total	
Saldo em 31/12/2021	666	-	54	720
Compensação de depósitos judiciais - 2021	96	-	-	96
Adições	-	2	-	2
Reversões	(67)	(2)	(54)	(123)
	695	-	-	695
Reversões	(118)	-	-	(118)
Saldo em 31/12/2023	577	-	-	577

Chances de perda foram classificadas como possível. Em 31 de dezembro de 2023, além das demandas provisionadas devido à estimativa de perdas prováveis, o montante correspondente a outros processos movidos contra a Companhia com prognóstico estimado de perda possível, além dos processos a seguir divulgados, totalizam R\$10.880 (R\$10.955 em 31 de dezembro de 2022). Os principais processos com estimativa de perdas possível referem-se substancialmente a ações descritas abaixo:

Número do Processo	Área Envolvida	Tipo de Objeto	Valor
Reclamação Trabalhista nº CONFIDENCIAL	Trabalhista	Trata-se de uma demanda trabalhista com pleito de dano moral, indenização estabilidária, dano material, pensionamento, honorários advocatícios e responsabilização subsidiária da CRVR.	Valor atualizado envolvido na ação com indicação de prognóstico possível: R\$433

b) **Provisão para fechamento e pós fechamento de aterros - Fechamento e pós fechamento de aterro sanitário:** A NBR 13896/1997 introduziu uma série de obrigações relativas ao fechamento e as atividades a serem realizadas após o fechamento dos aterros. Nesse documento são estabelecidas diretrizes que precisam ser seguidas pelo proprietário do aterro, visando a minimização dos impactos do aterro após o seu fechamento bem como as atividades que devem ser executadas, ao longo de um período de 20 anos após o seu fechamento. Estas obrigações dão origem a dois tipos de provisões (fechamento e pós-fechamento), calculadas especificamente para cada aterro, levando em conta as peculiaridades locais. De acordo com o regime de competência, as provisões são registradas durante o período que o sítio está em funcionamento, proporcionalmente ao esgotamento da capacidade do aterro. Custos a serem incorridos até a data de fechamento de um sítio ou durante o período de acompanhamento a longo prazo (20 anos) são descontados a valor presente. O cálculo da provisão de fechamento depende do custo de execução da cobertura final do aterro, definida no licenciamento ambiental realizado. Os valores apresentados nas demonstrações financeiras visam cobrir os custos de execução das áreas de cobertura final ainda não executadas. Essa provisão é revista todo ano baseada na área de cobertura já devidamente instalada e a área que ainda precisa ser coberta. Os cálculos da provisão de pós-fechamento dependem de vários fatores, podendo-se destacar: • O tipo de cobertura final que será instalada (permeável, semi-permeável ou impermeável) uma vez que o tipo de cobertura tem influência decisiva na geração de percolato do aterro e, portanto, sobre os custos futuros para o tratamento de tais efluentes; • Manutenção da infra-estrutura existente (estradas, cercas, prédios, cobertura vegetal, sistemas de drenagem superficial de biogás e de percolato, sistemas de tratamento de percolato, etc.); • Demolição de instalações utilizadas enquanto o site estava em operação e que não são mais necessárias; • Monitoramento ambiental da qualidade das águas subterrâneas e superficiais, dos gases emitidos e do percolato gerado; • Monitoramento da estabilidade geotécnica do aterro; • Manutenção e substituição de poços de monitoramento e instrumentação geotécnica instalada (piezômetros, marcos de recalque, etc.); • Custos de tratamento de percolato; e • Custos de manutenção do sistema de coleta e tratamento do biogás gerado. A provisão de pós-fechamento do aterro que deve ser registrada nas demonstrações financeiras, ao final de cada ano e depende da velocidade de preenchimento do aterro, dos custos estimados agregados por ano e por site (com base no padrão ou custos específicos), da data de fechamento estimado do site e da taxa de desconto aplicada a cada sítio (dependendo de sua vida residual). O montante reconhecido representa a melhor estimativa das despesas necessárias para liquidar a obrigação mensurada a valor presente na data atual. Essas estimativas a valor presente são descontadas utilizando uma taxa de juros de 9,79% ao ano (12,79% em 2022) que reflete o custo de capital da Companhia. Abaixo demonstramos a movimentação da provisão no ano de 2023 e 2022:

2023	2022	
Saldo inicial	62.707	56.024
Constituição de provisão	2.645	8.325
Reversão / realização da provisão	(3.771)	(1.642)
	61.581	62.707

c) **Provisão de recuperação operacional do sistema aterro:** A movimentação da provisão de recuperação operacional do sistema de aterro está demonstrada a seguir:

2023	2022	
Saldo inicial	4.758	3.573
Constituição de provisão	1.019	1.985
Reversão da provisão	(859)	(800)
	4.918	4.758

21. Imposto de renda e contribuição social: O imposto de Renda e a contribuição social diferidos ativos e passivos foram calculados e registrados, em 31 de dezembro de 2023 e de 2022, como segue:

2023	2022	
Diferenças temporárias:		
Lucros não realizados sobre contas a receber de clientes públicos	(11.062)	(7.556)
Provisão para fechamento e pós fechamento de aterro	61.581	62.707
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	1.886	1.340
Provisões contingências	576	695
Prov. transp. chorume	4.918	4.758
Provisão de participações no resultado	1.309	1.410
Benefícios pós emprego	19	15
Custo de aquisição de debêntures	(11.582)	(2.040)
Outros	4	-
Total	57.649	61.329

Alíquotas - 34%

Imposto de renda e contribuição social diferidos, líquidos

2023	2022	
Imposto de renda e contribuição social diferidos ativos	19.601	20.852
Imposto de renda e contribuição social diferidos passivos	-	-

Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, a reconciliação da provisão para imposto de renda e contribuição social devidos, tendo como base as alíquotas aplicáveis e a provisão efetiva reconhecida no resultado, é como segue:

2023	2022	
Lucro antes dos impostos e das participações no resultado	75.093	46.576
Alíquota nominal do imposto de renda e da contribuição social - %	34	34
Despesa esperada com imposto de renda e contribuição social	(25.532)	(15.836)
Incentivos	686	355

Eleito do imposto de renda e contribuição social sobre:

Brindes/multas indedutíveis	(22)	(17)
Bônus/doações/patrocínios	(207)	(122)
Atualização monetária	-	52
Ajuste de inventário	(167)	(73)
	Continua...	

...continuação

2023	2022	
Baixas de Créditos por Prescrição	-	(556)
Outras diferenças permanentes	(216)	23
Perda por inadimplência	(1.295)	-
Ajustes relativos a tributos de exercícios anteriores	(1.398)	-
Provisão para imposto de renda e contribuição social	(28.151)	(16.174)
Corrente	(26.900)	(19.709)
Diferido	(1.251)	3.535
Alíquota efetiva	37,46%	34,73%

22. Partes relacionadas - Remuneração de pessoal-chave da Administração: A Companhia pagou a seus administradores, em salários e remuneração variável, um total de R\$1.604 em 31 de dezembro de 2023 (R\$1.457 em 2022). Outras transações com partes relacionadas: Seguem os saldos e as transações que a Companhia efetuou com partes relacionadas em 31 de dezembro de 2023 e de 2022:

Saldo de 2023	Saldo de 2022	Receitas a receber 2023	Receitas a pagar 2023	Receitas (despesas) 2022	Receitas (despesas) 2022
Solvi Essencis Ambiental S.A.	-	-	-	-	-
Ecototal Sistemas de Gestão Ltda.	-	-	-	-	-
GRI Koleta Gerenciamento de Resíduos Industriais S.A.	-	-	2	1	(18)
Revita Engenharia S.A.	-	-	586	498	(5.971)
Biotérmica Energia S.A.	394	1.249	86	35	2.113
Biometano Sul S.A.	334	-	-	-	290
Mútuos	728	1.249	915	698	(6.018)
Riograndense Participações S.A.	75.280	46.924	-	-	9.777
Biotérmica Energia S.A.	8.456	-	-	-	133
	83.736	46.924	-	9.910	5.350
Total	84.464	48.173	915	698	(668)

Circulante 728 1.249 915 698
Não circulante 83.736 46.924 - -
Total **84.464** **48.173** **915** **698**

Movimentação de mútuos no ativo:

2023	2022	
Saldo inicial	46.924	27.596
Aplicação	28.239	23.557
Juros	9.910	4.406
Recebimento de juros	-	(489)
Recebimento do principal	(607)	(8.779)
Encargos	(1.167)	633
Aumento de capital com assunção de dívida	437	-
	83.736	46.924

Movimentação de mútuos no passivo:

2023	2022	
Saldo inicial	258	258
Captação	5.000	209
Juros	209	(228)
Pagamento de juros	(5.258)	-
Encargos	19	-
	258	258

23. Patrimônio líquido - a) Capital social: Em 31 de dezembro de 2021, a controladora optou pelo aumento de capital social na Companhia, no montante de R\$13.855, perfazendo o total do Capital social de R\$54.904. Em 10 de março de 2022, a controladora Riopar decidiu alterar o tipo jurídico da Companhia, transformando-a em sociedade por ações, sem solução de continuidade; passando a ser denominada CRVR - Riograndense Valorização de Resíduos S.A. Em 14 de dezembro de 2022, a CRVR celebrou um contrato de partes relacionadas com sua controladora Riograndense Participações S.A. ("Riopar"), o aumento do capital social da Companhia em R\$27.220, com a criação de 27.209.748 ações ordinárias, passando o capital social de R\$54.904 para R\$82.124, dividido em 82.123.737 ações, com valor nominal de R\$ 1,00, todas subscritas e integradas pela Riopar nesta data, sendo (a) R\$17.038 mediante a compensação de créditos decorrentes do "Contrato de Assunção de Dívidas" celebrado entre a Companhia e a Riopar em 29 de novembro de 2022; e (b) R\$10.182, mediante a compensação de créditos decorrentes de dividendos declarados pela Companhia em benefício da Riopar e não pagos até a presente data. Em 01 de dezembro de 2023, mediante a compensação de créditos decorrentes do "Contrato de Assunção de Dívida" celebrado entre a Companhia e sua controladora Riopar, foi realizado o aumento do capital social da Companhia em R\$10.101, com a criação de 10.100.798 ações ordinárias, passando o capital social de R\$82.124 para R\$92.225, dividido em 92.225.535 ações, com valor nominal de R\$ 1,00, todas subscritas e integradas pela Riopar nesta data. **b) Reserva de Capital:** As reservas de capital são constituídas de valores recebidos pela Companhia e que não transitam pelo resultado como receitas, por se referirem a valores destinados a reforço de seu capital, sem terem como contrapartidas qualquer esforço da Companhia em termos de entregas de bens ou de prestação de serviços.

c) Distribuição de lucros: A Administração aprovou a distribuição de dividendos da CRVR no valor total de R\$16.451, pagos conforme o seguinte cronograma: (a) R\$10.000 no mês de abril/2023; (b) R\$181 no mês de maio/2023; e, (c) R\$1.455 mensalmente entre os meses de julho e dezembro/2023. Abaixo tabela com a destinação dos lucros:

2023	2022	
Lucro líquido do exercício	46.942	30.402
Reserva legal - 5%	(2.347)	-
Base para distribuição mínima	44.595	30.402
dividendos mínimos obrigatórios	40%	40%
Dividendos mínimos obrigatórios (a)	-	-

...continuação

CRVR - RIOGRANDENSE VALORIZAÇÃO DE RESÍDUOS S.A. - CNPJ nº 03.505.185/0001-84

rios para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras, a diretoria é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a diretoria pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Companhia são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras. **Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras:** Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sem- pre detecta as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. • Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia. • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela diretoria. • Concluímos sobre a adequação do uso, pela diretoria, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluímos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional. • Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações, e se as demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusi- ve as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identifica- mos durante nossos trabalhos. Dos assuntos que foram objeto de comunicação com os responsáveis pela governança, determinamos aqueles que foram conside- rados como mais significativos na auditoria das demonstrações financeiras do exercício corrente e que, dessa maneira, constituem os principais assuntos de au- ditoria. Descrevemos esses assuntos em nosso relatório de auditoria, a menos que lei ou regulamento tenha proibido divulgação pública do assunto, ou quando, em circunstâncias extremamente raras, determinarmos que o assunto não deve ser comunicado em nosso relatório porque as consequências adversas de tal co- municação podem, dentro de uma perspectiva razoável, superar os benefícios da comunicação para o interesse público.

São Paulo, 29 de março de 2024.

ERNST & YOUNG
Auditores Independentes S/S Ltda. CRC SP-034519/O
Anderson Pascoal Constantino - Contador CRC SP-190451/O

Jornal do Comércio

O Jornal de economia e negócios do RS

PUBLICIDADE LEGAL TEM DATA CERTA PARA SER PUBLICADA!

O JC possui um portal específico que oferece praticidade e segurança para as publicações legais. Todas as publicações são certificadas digitalmente, respeitando integralmente as regras e normas estabelecidas por lei. Entre em contato para fazer um orçamento e conhecer melhor nosso produto.

-  agencias@jornaldocomercio.com.br
-  comercial@jornaldocomercio.com.br
-  (51) 3213-1333 / 3213-1338
-  (51) 99649-0062



*Escaneie o QR Code para ter acesso ao portal de publicidade legal do JC

PUBLICIDADE LEGAL

EDITAL DE 1º e 2º PÚBLICOS LEILÕES DE ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA
1º Público Leilão: 14/05/2024, às 10:30hs / 2º Público Leilão: 15/05/2024, às 10:30hs
 FERNANDA DE MELLO FRANCO, Leiloeira Oficial, Matrículas JUCEMG nº 1030 e JUCESP nº 1281, com escritório na Av. Barão Homem de Melo, 2222 – Sala 402 – Estoril – CEP 30494-080 – Belo Horizonte/MG, autorizado por BANCO INTER S/A, CNPJ sob nº 00.416.968/0001-01, venderá em 1º ou 2º Leilão Público Extrajudicial, nos termos do artigo 27 da Lei 9.514/97 e regulamentação complementar com Sistema de Financiamento Imobiliário, o seguinte: Lote urbano nº 4, da quadra nº 17, com a área de 623,35m², onde foi edificada uma casa de moradia com a área de 69,93m², na rua José Bonifácio, São Paulo das Missões/RS. Imóvel objeto da Matrícula nº 1971 do Ofício dos Registros Públicos Registro de Imóveis do Município de São Paulo das Missões/RS. Dispensa-se a descrição completa do IMÓVEL, nos termos do art. 2º da Lei nº 7.433/85 e do Art. 3º do Decreto nº 93.240/86, estando o mesmo descrito e caracterizado na matrícula anteriormente mencionada. Obs.: Imóvel ocupado. Desocupação por conta do adquirente, nos termos do art. 30, caput e parágrafo único da Lei 9.514/97. **1º Leilão: R\$ 300.000,00 (trezentos mil reais) 2º leilão: R\$ 175.820,60 (cento e setenta e cinco mil, oitocentos e vinte reais e sessenta centavos).** O arrematante pagará à vista, o valor da arrematação, 5% de comissão do leiloeiro e arcará com despesas cartoriais, impostos de transmissão para lavratura e registro de escritura, e com todas as despesas que vencerem a partir da data de arrematação. O imóvel será entregue no estado em que se encontra. Venda ad corpus. Imóvel ocupado, desocupação a cargo do arrematante, nos termos do art. 30 da lei 9.514/97. Ficam os Fiduciários: MARCOS VINÍCIUS SCHILLREFF, brasileiro, contabilista, solteiro, nascido em 18/08/1984, C.I.: 3078864828, CPF: 004.955.350-01, residente e domiciliado na Rua José Bonifácio, 608, lote 4, quadra 17, bairro Centro, São Paulo das Missões/RS, CEP: 97980-000, intimado(s) da data dos leilões pelo presente edital. O(s) devedor(es) fiduciante(s) será(ão) comunicado(s) na forma do parágrafo 2º-A do art. 27 da lei 9.514/97, incluído pela lei 13.465/2017, das datas, horários e locais da realização dos leilões fiduciários, mediante correspondência dirigida aos endereços constantes do contrato, inclusive ao endereço eletrônico, podendo o(s) fiduciante(s) readquirir(em) o imóvel entregue em garantia fiduciária, sem concorrência de terceiros, exercendo o seu direito de preferência em 1º ou 2º leilão, pelo valor da dívida, acrescida dos encargos, despesas e comissão de 5% do Leiloeiro, conforme estabelecido no parágrafo 2º-B do artigo 27, da Lei 9.514/97, ainda que outros interessados já tenham efetuado lances para o respectivo lote do leilão. Leilão online, os interessados deverão obrigatoriamente, tomar conhecimento do edital completo através do site www.francoleiloes.com.br.

Jornal do Comércio

O Jornal de economia e negócios do RS

PUBLICIDADE LEGAL TEM DATA CERTA PARA SER PUBLICADA!

O JC possui um portal específico que oferece praticidade e segurança para as publicações legais. Todas as publicações são certificadas digitalmente, respeitando integralmente as regras e normas estabelecidas por lei. Entre em contato para fazer um orçamento e conhecer melhor nosso produto.

✉ agencias@jornaldocomercio.com.br

✉ comercial@jornaldocomercio.com.br

☎ (51) 3213-1333 / 3213-1338

📞 (51) 99649-0062



*Escaneie o QR Code para ter acesso ao portal de publicidade legal do JC